

## ZBIORY OSRODKA KARTA

1

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 10.02.90  
CZĘŚĆ PIERWSZA (godz. 15.05)

### INFORMACJE KRAJOWE

ŁÓDŹ. Zespół Serwisu Informacyjnego "Solidarność" w Łodzi, w składzie: kier. Krzysztof Marszał, red. red.: Marek Truszkowski, Dariusz Drewnicz, Tadeusz Mirecki i Anna Stepień, poinformował, że na skutek grupowego zwolnienia z pracy i zakazu wstępu do budynku "S" przy ul. Buczka 10, wydanego przez przew. Zarządu Regionalnego NSZZ "S" Andrzeja Słowika, zmuszony został zakończyć swą działalność z dniem 5.02. Jakiegokolwiek materiały nadesłane po tej dacie nie są więc autorstwa tego zespołu. W sprawie tej został skierowany pozew do Rejonowego Sądu Pracy w Łodzi. Kontakt z red. K. Marszałem tel. 36-22-97, M. Truszkowskim tel. 36-22-97. Analogiczny pozew przeciwko A. Słowikowi złożyli także pracownicy "S": Janusz Bimel, Zenon Poliwke, Sławomir Piątkowski i Andrzej Moliński. Obie grupy kwestionują bezzasadność zwolnienia, miesięczny, a nie wynikający ze stażu pracy okres wypowiedzenia, uniemożliwienie pełnienia obowiązków w czasie wypowiedzenia, naruszenie kodeksu pracy, ustawy o związkach zawodowych i statutu NSZZ "S". A. Słowikowi zarzuca się dokonanie zwolnienia grupowego 30% obsady "Solidarności" bez dopełnienia przewidzianego ustawą trybu postępowania. (SIS)

### INFORMACJE ZAGRANICZNE

ERYWAN. 8.02. W związku z zajściami w podrejonie Getaszań, Centrum Informacyjne Armeńskiego Ruchu Ogólnonarodowego opublikowało następujące oświadczenie: "Po okresie względnego spokoju wywołanego wprowadzeniem wojsk do Azerbejdżanu pojawiły się nadzieje na stabilizację sytuacji. Jednak władze Azerbejdżanu oraz aktywiści LFA przy udziale żołnierzy prowokują nowe starcia zbrojne między dwoma narodami, dokonują deportacji wsi ormiańskich Azat i Kamo w rejonie Chanlar Azerbejdżanskiej SRR. Jak wiadomo, było to powodem zerwania rokowań między ARD i LFA w Rydze. Wsie Azat i Kamo są w stanie oblężenia i blokady. Brak z nimi łączności, odcięta jest dostawa wody, żywności i leków, realizowana dotychczas z Armenii drogą powietrzną. Dopełnieniem tego są pogroźki pod adresem mieszkańców wymienionych miejscowości. Odpowiedzialność za sytuację spoczywa na LFA, władzach Azerbejdżanu oraz wojsku działającym pod rozkazami Kremla. Strony winny uświadomić sobie, że wszelkie próby rokowań z pozycji siły skazane są na fiasko. (SIS-WAI)

ERYWAN. 8.02. odbyła się wielotysięczna demonstracja rozpoczęta wiecem pod gmachem rady ministrów na placu Lenina. Zażądano natychmiastowego przywrócenia stałego połączenia lotniczego z Armenii do blokowanych miejscowości ormiańskich w rejonie Chandaru (Azerbejdżan) oraz powstrzymania prowokacji w stosunku do ich mieszkańców. (SIS-WAI)

BAKU. W mieście mają miejsce incydenty zbrojne. Jak oświadczył 8.02. w miejscowej telewizji wojskowy komendant Baku, Dubiniak, dwóch żołnierzy wojsk wewnętrznych nie wytrzymało nerwowo i strzelało na oślep w powietrze siejąc panikę wśród mieszkańców miasta. 7.02. odbyło się spotkanie zarządu LFA z przedstawicielami zarządu politycznego ministerstwa obrony ZSRR, gen. Morozowem i płk. Demidowem. Dyskutowano możliwość wyprowadzenia wojsk z miasta. Gen. Morozow dostrzegł problem, podkreślił jednak, że kierownictwo republikańskie na to nie nalega. Mieszkańcy wiesek lotniskowych w Apszer utrzymują, że fale morskie wyrzucają na brzeg ciała ofiar ze związanymi nogami. Osoby aresztowane w ciągu ostatniego miesiąca w Baku, Lenkoranie i innych rejonach Azerbejdżanu są - jak podaje korespondentka "Express-Kroniki", Leila Jusupowa - przetrzymywane w miejscowości Szubielany. Kilku z nich dotkliwie pobito. Wśród uwięzionych jest przedstawiciel LFA rejonu Baku, nauczyciel Nasir Agajew, inwalida bez obu nóg. (SIS-WAI)

WILNO. 7.02. odbyło się koordynacyjne zebranie upoważnionych grup Sajudisu. Uczestnicy złożyli protest przeciwko propozycji deputowanego do Rady Najwyższej Litewskiej SSR, Vladislavasa

Domarkasa, który zaproponował przeprowadzenie natychmiastowego referendum w sprawie wyboru przewodniczącego Rady Najwyższej Litewskiej SSR, jeszcze przed powszechnymi i bezpośrednimi wyborami. (SIS-SIA)

WILNO. 8.02. wileńska Rada Partii Socjaldemokratów Litwy wydała oświadczenie, w którym potwierdza poparcie dla wszystkich kandydatów Sajudisu w wyborach do Rady Najwyższej Litewskiej SSR. (SIS-SIA)

WILNO. 8.02. w sali Związku Pisarzy odbyło się posiedzenie Niezależnego Związku Opozycyjnych Partii Politycznych, Organizacji i Ruchów Litwy. Rozważano kwestię zapowiedzianą na 18.02 konferencji Niezależnego Związku. Przewodniczący posiedzenia, przedstawiciel Ligi Wolności Litwy, Antanas Tarlackas, stwierdził, że utworzenie na konferencji alternatywnej rady wobec wybranych 24.02. do Rady Najwyższej Litewskiej SSR jest niezbędne tylko w przypadku wygrania wyborów przez komunistów. W przeciwnym razie alternatywna rada będzie zmuszona rozwiązywać problemy natury moralnej. (SIS-SIA)

WILNO. 8.02. podczas posiedzenia sesji Rady Najwyższej Litewskiej SSR, tuż przed przerwą obiadową, deputowany ludowy ZSSR, prof. Kazimieras Antanavicius, zaprosił przewodniczącego Komitetu Wykonawczego miasta Wilna, Alkirevitasą Vilajtisa, na pikietę przed piwiarnię "Tauro ragas". Mieszkańcy domu przy ul. Kudirki 24 od dawna wnoszą skargi przeciwko bywalcom tej piwiarni. W pikiecie wzięło udział ok. 100 osób trzymających plakaty z hasłami: "Ratujcie nasze dzieci przed oparami piwa", "Nie chcemy mieszkać w publicznej ubikacji". Niewiele wniosła rozmowa przedstawicieli Komitetu Wykonawczego z pikietującymi wobec czego wystawiono jeszcze jeden plakat: "Ojcowie miasta też się upili" oraz postanowiono wymienić zamki w drzwiach klatki schodowej domu mieszkalnego. (SIS-SIA)

LWÓW. 6.02. w budynku Rady Miasta Nestierowa (Żółkiew), odbyło się spotkanie przedstawicieli greko-katolickiej wspólnoty z pełnomocnikiem ds. religii Rady Najwyższej Ukraińskiej SSR, Nikolajem Reszytyło. W spotkaniu wzięli także udział przedstawiciele prawosławnego synodu. (SIS-SIA)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 10.02.90.  
CZĘŚĆ DRUGA (GODZ.17.15)

#### INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 10.02. o godz. 13.00 na pl. Zamkowym w Warszawie z okazji 45. rocznicy podpisania umów jałtańskich odbyła się manifestacja zorganizowana przez Solidarność Walczącą, Konfederację Polski Niepodległej, Federację Młodzieży Walczącej, Kongres Solidarności Narodu, Niepodległościową Partię "S", Polską Partię Niepodległościową, "Solidarność" Młodych, Międzyzakładowy Robotniczy Komitet "S". Celem manifestacji było przypomnienie tej rocznicy, zaprotestowanie przeciwko podpisanym umowom i wprowadzonemu przez nie porządkowi politycznemu oraz złożenie hołdu poległym. Przewodniczący Kongresu Europy Środkowo-Wschodniej, Wojciech Ziemiński przedstawił rys historyczny (pakt Ribbentrop-Mołotow, porozumienia teherańskie i jałtańskie) i odczytał odezwę skierowaną do narodu polskiego, narodów Europy Środkowo-Wschodniej i narodów Kaukazu podpisaną przez ugrupowania organizujące manifestację. Domagano się wycofania wojsk radzieckich z krajów Europy Środkowo-Wschodniej, przeprowadzenia wolnych, proporcjonalnych wyborów parlamentarnych, kierowania spornych spraw do suwerennych parlamentów państw Europy Środkowo-Wschodniej, przyznania praw narodowych mniejszościom. Zadeklarowano dążenie do likwidacji skutków porozumień niemiecko-rosyjskich, teherańskich, jałtańskich i prowadzenie samoobrony zjednoczonych państw między Moskwą a Berlinem. Wojciech Ziemiński zażądał ponadto ustąpienia z wysokich stanowisk wszystkich skompromitowanych działaczy byłej PZPR, zlikwidowania SB, odpolitycznienia wojska, ułożenia stosunków zagranicznych z ZSRR na równych zasadach. Wojciech Ziemiński powiedział, że jest przeciwny dokonywaniu zmian granic przy użyciu siły. Wyraził pogląd, że zachodnia granica Polski powinna być

oparta na Odrze i Nysie, natomiast wschodnia granica powinna objąć ziemie będące w posiadaniu Polski przed 1939 r. i zaprotestował przeciwko decyzji Sejmu, która nie przyjęła w obrazie godła państwa krzyża w koronie orła. Uznał, że konstytucję wolnej Rzeczypospolitej Polskiej powinien stworzyć Parlament powołany w wolnych, proporcjonalnych wyborach; wtedy zaistniałyby warunki do powrotu z obczyzny Rządu RP na uchodźstwie. Przedstawiciel FMW potępił akty zawarte w Jałcie i uznał, że kresy wschodnie są polskie i powinny znaleźć się w granicach państwa polskiego. Przedstawiciel Niepodległościowej Partii "S" powiedział, że porządek jałtański zalegalizował na wschód od Łaby istnienie "obozów koncentracyjnych o złagodzonym reżimie". Uczestnicy manifestacji wznosząc okrzyki "Niech żyje wolna Polska", "Sowieci do domu", przeszli do katedry, do grobu ks. prymasa Stefana Wyszyńskiego. (SIS)

WARSZAWA. 10.02. Oświadczenie Biura Informacji i Propagandy KPN: "W związku z uczestnictwem Konfederacji Polski Niepodległej w wiecu zwołanym w Warszawie w dniu 10.02.br., oświadczam: KPN domaga się pełnej realizacji litery uchwał Konferencji Jałtańskiej, szczególnie w zakresie wolnych wyborów, natomiast występuje przeciwko duchowi Jałty. KPN uważa za niemożliwe wszelkie zmiany granic w Europie. Hasła rewizjonistyczne głoszone przez pana Wojciecha Ziemińskiego były stanowiskiem Kongresu Solidarności Narodu". (SIS)

#### INFORMACJE ZAGRANICZNE

LWÓW. Organizacyjno-Inicjatywny Komitet Obywatelski dążący do utworzenia Sił Zbrojnych Ukrainy wydał 7.02 oświadczenie: 1. W przejściowym okresie, dopóki nie zostały utworzone Siły Zbrojne Ukrainy, należy zapewnić mieszkańcom republiki, żołnierzom Armii Sowieckiej, możliwość odbywania służby wojskowej na Ukrainie. 2. Poborowym z Ukrainy, należy zabronić odbywania służby w innych republikach. 3. Należy stworzyć warunki odbywania alternatywnej służby w Siłach Zbrojnych Związku Sowieckiego. 4. Należy wydać zezwolenie na odwiedzanie jednostek wojskowych przez przedstawicieli prasy, duchowieństwa i innych organizacji społecznych. 5. Należy zamienić przysięgę wojskową wierności rządowi sowieckiemu na przysięgę wierności narodowi ukraińskiemu. 6. Należy kategorycznie zabronić wykorzystywania armii przeciwko swojemu i innym narodom. Oświadczenie podpisali: Organizacja Socjaldemokratów miasta Lwowa, Związek Niepodległej Młodzieży Ukrainy, Helsiński Komitet Ukrainy oraz Stowarzyszenie "Baczcyna" i "Sokół" (SIS-SIA)

LWÓW. 6.02. w budynku Rady Miasta Nestierowa (Żółkiew), odbyło się spotkanie przedstawicieli greko-katolickiej wspólnoty z pełnomocnikiem ds. religii Rady Najwyższej Ukraińskiej SSR, Nikolajem Reszutyło. W spotkaniu wzięli także udział przedstawiciele prawosławnego synodu. Rozpatrzono kwestię zwrotu greko-katolickiej wspólnoty kościoła Narodzenia Pańskiego. Przedstawiciele władz jednak nie przychyliłi się do prośby. W efekcie, jeszcze tego samego wieczora, podczas trwających pertraktacji, Komitet Helsiński Ukrainy zorganizował 100 osobową pikietę przed gmachem Rady Miejskiej. Pod wpływem nacisków społecznych kościół został zwrócony wspólnocie 8.02. (SIS-SIA)